Протокол
заседания Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства
от 24.02.2015 г.                                                                                               № 1
Присутствовали:

	Пичугин И.И.
	- первый заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово, заместитель председателя Координационного совета

	Чукарина Т.И.
	- начальник отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово

	Незнамов А.Ю.
	- руководитель ООО «Телец»

	Политова В.В.
	- управляющий дополнительным офисом в городе Фролово ФКБ «Петрокоммерц» в городе Волгоград

	Пичугина К.И.
	- руководитель ООО «Альянс»

	Великанова Н.М.
	- руководитель ООО «Надежда и К»

	Матушкин А.Е.
	- руководитель ООО «Коммунальщик»

	Жарков В.Ф.
	- руководитель ООО «Водоснабжение»

	Зиборова И.М.
	- ведущий специалист отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово, секретарь Координационного совета

Повестка дня
1. Отчет по реализации в 2014 году мероприятий ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.».
2. О реализации мероприятий ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.» в 2015 году.
3. О рассмотрении Схемы размещения нестационарных торговых объектов для реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг на территории городского округа город Фролово на 2013-2017 годы.

4. О расширении полномочий действующего Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства и актуализации состава Координационного совета.
Докладчик - начальник отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукарина.
1. По первому вопросу: «Отчет по реализации в 2014 году мероприятий ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.».
В течение 2014 году на территории городского округа г. Фролово активно реализовывались мероприятия ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово на 2014-2016 гг.», утвержденной постановлением Администрации городского округа г. Фролово от 26.12.2013 г. № 2763 (в редакции постановления от 04.02.2015 г. № 198). Реализация программы осуществлялась по следующим направлениям:

1. содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечение оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе г. Фролово в виде передачи во временное пользование муниципального имущества городского округа г. Фролово 25 субъектам малого бизнеса;

2. организация участия представителей малого предпринимательства городского округа г. Фролово в региональных, межрегиональных и международных специализированных выставках и ярмарках. Так при содействии Администрации городского округа г. Фролово 9 представителей городского округа г. Фролово приняли участие в региональной выставке-ярмарке текстильной и легкой промышленности и народных промыслов «Лазоревый цветок», 2 представителя приняли участие в Российско-германской предрождественской ярмарке;

3. освещение в средствах массовой информации положительного опыта предпринимательской деятельности, подготовка и публикация информационного методического материала по вопросам развития малого бизнеса, государственной и муниципальной поддержки. Размещено 17 информационных сообщений на официальном сайте Администрации городского округа г. Фролово www. город-фролово.рф и газете «Вперед» в том числе размещена следующая информация:

- информация о приеме документов на получение субсидий по возмещению части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области» государственной программы Волгоградской области  «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2016 гг.;
- информация о приеме документов от предпринимателей представителей малого и среднего бизнеса для участия в конкурсе на премию «Бизнес-успех», организуемого «Агентством стратегических инициатив  по продвижению новых проектов» и Общероссийской общественной организацией малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
- информация о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Молодой предприниматель России -2014»;

4. в целях содействия и повышения общественной значимости малого и среднего предпринимательства организовано участие 6 представителей городского округа г. Фролово в региональном конкурсе «Кутюрье года». Фроловские участники по итогам конкурса получили дипломы I, II и III степени.
В День российского предпринимательства представители предпринимательства города Фролово директор ООО «Водоснабжение», директор ООО «Коммунальщик», директор центральной производственной базы ООО «Волганефтемаш» награждены Почетными грамотами Администрации Волгоградской области.
К профессиональному празднику «День работников торговли, бытового обслуживания и коммунального хозяйства» при содействии Администрации городского округа г. Фролово представители малого и среднего бизнеса директор ООО «ТДК» Кириллов П.А., индивидуальный предприниматель Бургамутдинова Г.А., руководитель ООО Строительная компания «Юникс» Барков Г.Н. награждены Почетными грамотами министерства промышленности и торговли Волгоградской области.
Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово в полном объеме реализовывать мероприятия ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.».
2. По второму вопросу: «О реализации мероприятий ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.» в 2015 году».
В целях создания благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства,  содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечении ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности, обеспечения информационной  поддержки  субъектов малого   и   среднего   предпринимательства, повышения общественной значимости малого и среднего предпринимательства в 2015 году будут реализованы следующие мероприятия ведомственной муниципальной целевой программы:
- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде передачи во временное пользование муниципального имущества;

- организация участия представителей малого и среднего предпринимательства в региональных, межрегиональных и международных специализированных выставках и ярмарках;

- организация и проведение конференций, семинаров по проблемам малого и среднего предпринимательства;

- организация участия представителей малого и среднего предпринимательства в региональных конкурсах «Кутюрье года», «Мир красоты»;

- проведение городских конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства на звание «Лучшее малое предприятие», «Лучшее среднее предприятие», «Лучший предприниматель года», «На лучшее озеленение и благоустройство территорий, прилегающих к объектам торговли, бытового обслуживания населения».

Финансирование мероприятий на 2015 год составляет 150 тыс. руб.
Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово в полном объеме обеспечить реализацию мероприятий ведомственной муниципальной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 гг.».

3. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово провести на территории городского округа город Фролово конкурсы среди субъектов предпринимательства:

3.1. на звание «Лучшее озеленение и благоустройство прилегающей территории предприятий потребительского рынка городского округа город Фролово» по номинациям:

- «Лучшее предприятие торговли по озеленению и благоустройству»;

- «Лучшее предприятие бытового обслуживания по озеленению и благоустройству»;

- «Лучшее предприятие общественного питания по озеленению и благоустройству».

3.2. на звание «Лучшее малое предприятие года городского округа город Фролово».

3. По третьему вопросу: «О рассмотрении Схемы размещения нестационарных торговых объектов для реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг на территории городского округа город Фролово на 2013-2017 годы».
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. На сегодняшний день на территории городского округа г. Фролово действует Схема размещения нестационарных торговых объектов для реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг на территории городского округа город Фролово на 2013-2017 годы (далее – Схема размещения нестационарных торговых объектов), утвержденная постановление Администрации городского округа г. Фролово от 28.03.2013 г. № 629 (в ред. от 03.02.2015 г. № 177).
Схема размещения нестационарных торговых объектов включает 83 места для размещения торговых объектов, 2 места для размещения объектов по оказанию услуг общественного питания и 2 места для размещения объектов по оказанию бытовых услуг. Схема размещения нестационарных торговых объектов должна состоять из текстовой части и графической части (карты-схемы). На сегодняшний день графическая часть схемы размещения нестационарных торговых объектов отсутствует.
В соответствии с Порядком разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Волгоградской области, утвержденным Постановлением Губернатора Волгоградской Области от 18.11.2014 г. № 130 проект Схемы размещения нестационарных торговых объектов должен быть согласован с уполномоченными органами в области градостроительства, обеспечения благоприятной окружающей среды, предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, уполномоченными на организацию благоустройства, дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения. Информация о разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов должна быть размещена на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 01 сентября года, предшествующего году начала срока действия Схемы размещения нестационарных торговых объектов.

Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.
2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово:
- разработать и утвердить графическую часть схемы размещения нестационарных торговых объектов;

- предоставлять места для размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа г. Фролово согласно действующей Схеме размещения нестационарных торговых объектов;
- не позднее 01 сентября текущего года разместить на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов;

- в течение 30 дней после истечения срока подачи предложений от юридических лиц, заинтересованных в разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов разработать проект Схемы размещения нестационарных торговых объектов и осуществить его согласование с уполномоченными органами.
4.По четвертому вопросу: «О расширении полномочий действующего Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства и актуализации состава Координационного совета».

В соответствии с Федеральным законом от 02.07.2013 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов» на территории городского округа г. Фролово внедрена оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов городского округа город Фролово Волгоградской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Согласно Порядку проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденному Постановлением Администрации городского округа г. Фролово от 02.09.2014 г. №  1378, Координационный совет городского округа город Фролово по развитию малого и среднего предпринимательства направляет предложения в уполномоченный орган о проведении экспертизы нормативных правовых актов, на заседаниях Координационного совета городского округа город Фролово по развитию малого и среднего предпринимательства принимаются решения о включении нормативных правовых актов в План проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов на территории городского округа город Фролово, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Учитывая вышесказанное, отдел экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа г. Фролово считает целесообразным расширить полномочия действующего Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства и актуализировать состав Координационного совета.

Решение Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, муниципального заказа и поддержки предпринимательства Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.
2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово:

- разработать и утвердить новое Положение о Координационном совете городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства;
- утвердить новый состав Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по развитию малого и среднего предпринимательства.

Заместитель председателя
Координационного совета                                     ___________  И.И. Пичугин
Секретарь Координационного совета                   ___________  И.М. Зиборова